

| Concepto   | 2019                 | 2018                 | Concepto   | 2019                | 2018                |
|--|----------------------|----------------------|--|---------------------|---------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>  |                      |                      | <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                    |                     |                     |
| <b>Origen</b>  | <b>2,147,904,249</b> | <b>1,669,297,261</b> | <b>Origen</b>  | <b>19,283,693</b>   | <b>113,068,849</b>  |
| Impuestos  | 203,008,403          | 124,170,590          | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 0                   | 0                   |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social  | 0                    | 0                    | Bienes Muebles   | 7,207,509           | 0                   |
| Contribuciones de mejoras  | 0                    | 0                    | Otros Orígenes de Inversión  | 12,076,184          | 113,068,849         |
| Derechos   | 122,036,505          | 99,679,088           | <b>Aplicación</b>  | <b>203,172,665</b>  | <b>105,384,278</b>  |
| Productos de Tipo Corriente  | 91,926,649           | 17,132,517           | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 68,594,813          | 66,158,728          |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente   | 48,850,533           | 16,922,641           | Bienes Muebles   | 0                   | 15,467,310          |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios   | 0                    | 0                    | Otras Aplicaciones de Inversión  | 134,577,853         | 23,758,240          |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago | 0                    | 28,216,928           | <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                 | <b>-183,888,973</b> | <b>7,684,570</b>    |
| Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones                  | 1,681,716,020        | 1,371,628,219        | <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                |                     |                     |
| Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas  | 0                    | 11,132,730           | <b>Origen</b>  | <b>53,771,920</b>   | <b>607,357,784</b>  |
| Otros Orígenes de Operación  | 0                    | 0                    | Endeudamiento Neto   | 0                   | 587,618,489         |
| Otros ingresos y beneficios varios   | 366,140              | 414,549              | Interno  | 0                   | 587,618,489         |
| <b>Aplicación</b>  | <b>1,391,089,288</b> | <b>1,099,458,169</b> | Externo  | 0                   | 0                   |
| Servicios Personales   | 758,096,435          | 623,646,479          | Otros Orígenes de Financiamiento   | 53,771,920          | 19,739,295          |
| Materiales y Suministros   | 96,584,925           | 59,247,743           | <b>Aplicación</b>  | <b>120,005,608</b>  | <b>775,923,406</b>  |
| Servicios Generales  | 442,004,543          | 352,286,670          | Servicios de la Deuda  | 52,797,248          | 0                   |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público   | 0                    | 4,306,197            | Interno  | 52,797,248          | 0                   |
| Transferencias al resto del Sector Público   | 0                    | 0                    | Externo  | 0                   | 0                   |
| Subsidios y Subvenciones   | 467,581              | 0                    | Otras Aplicaciones de Financiamiento   | 67,208,360          | 775,923,406         |
| Ayudas Sociales  | 43,189,252           | 36,312,577           | <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>            | <b>-66,233,688</b>  | <b>-168,565,622</b> |
| Pensiones y Jubilaciones   | 0                    | 0                    | <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b> | <b>506,692,301</b>  | <b>408,958,040</b>  |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos   | 0                    | 0                    | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio</b>           | <b>183,920,827</b>  | <b>64,864,839</b>   |
| Transferencias a la Seguridad Social   | 0                    | 0                    | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio</b>            | <b>690,613,128</b>  | <b>473,822,879</b>  |
| Donativos  | 0                    | 0                    |  |                     |                     |
| Transferencias al Exterior   | 0                    | 0                    |  |                     |                     |
| Participaciones  | 0                    | 0                    |  |                     |                     |
| Aportaciones   | 0                    | 0                    |  |                     |                     |
| Convenios  | 143,608              | 141,198              |  |                     |                     |
| Intereses de la Deuda Pública  | 26,713,106           | 16,877,569           |  |                     |                     |
| Comisiones de la deuda pública   | 0                    | 0                    |  |                     |                     |
| Gastos de la deuda pública   | 584,382              | 633,849              |  |                     |                     |
| Costo por coberturas   | 0                    | 0                    |  |                     |                     |
| Apoyos financieros   | 0                    | 0                    |  |                     |                     |
| Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones   | 0                    | 1,634,183            |  |                     |                     |
| Provisiones  | 0                    | 0                    |  |                     |                     |
| Disminución de inventarios   | 0                    | 0                    |  |                     |                     |
| Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia  | 0                    | 0                    |  |                     |                     |
| Aumento por insuficiencia de provisiones   | 0                    | 0                    |  |                     |                     |
| Otros gastos   | 23,305,455           | 4,371,705            |  |                     |                     |
| Inversión pública no capitalizable   | 0                    | 0                    |  |                     |                     |
| Otras Aplicaciones de Operación  | 0                    | 0                    |  |                     |                     |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>   | <b>756,814,962</b>   | <b>569,839,092</b>   |  |                     |                     |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor

| Concepto  | 2019                 | 2018                 |
|---|----------------------|----------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>   |                      |                      |
| <b>Origen</b>   | <b>2,147,904,249</b> | <b>1,669,297,261</b> |
| Impuestos   | 203,008,403          | 124,170,590          |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social   | 0                    | 0                    |
| Contribuciones de mejoras   | 0                    | 0                    |
| Derechos  | 122,036,505          | 99,679,088           |
| Productos de Tipo Corriente   | 91,926,649           | 17,132,517           |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente  | 48,850,533           | 16,922,641           |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios  | 0                    | 0                    |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores | 0                    | 28,216,928           |
| Pendientes de Liquidación o Pago  |                      |                      |
| Participaciones y Aportaciones  | 1,681,716,020        | 1,371,628,219        |
| Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas   | 0                    | 11,132,730           |
| Otros Orígenes de Operación   | 0                    | 0                    |
| Otros ingresos y beneficios varios  | 366,140.06           | 414,549              |
| <b>Aplicación</b>   | <b>1,391,089,288</b> | <b>1,099,458,169</b> |
| Servicios Personales  | 758,096,435          | 623,646,479          |
| Materiales y Suministros  | 96,584,925           | 59,247,743           |
| Servicios Generales   | 442,004,543          | 352,286,670          |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público  | 0                    | 4,306,197            |
| Transferencias al resto del Sector Público  | 0                    | 0                    |
| Subsidios y Subvenciones  | 467,581              | 0                    |
| Ayudas Sociales   | 43,189,252           | 36,312,577           |
| Pensiones y Jubilaciones  | 0                    | 0                    |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos  | 0                    | 0                    |
| Transferencias a la Seguridad Social  | 0                    | 0                    |
| Donativos   | 0                    | 0                    |
| Transferencias al Exterior  | 0                    | 0                    |
| Participaciones   | 0                    | 0                    |
| Aportaciones  | 0                    | 0                    |
| Convenios   | 143,608              | 141,198              |
| Otras Aplicaciones de Operación   | 50,602,943           | 21,249,275           |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>  | <b>756,814,962</b>   | <b>569,839,092</b>   |
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>   |                      |                      |
| <b>Origen</b>   | <b>19,283,693</b>    | <b>113,068,849</b>   |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso   | 0                    | 0                    |
| Bienes Muebles  | 7,207,509            | 0                    |
| Otros Orígenes de Inversión   | 12,076,184           | 113,068,849          |
| <b>Aplicación</b>   | <b>203,172,665</b>   | <b>105,384,278</b>   |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso   | 68,594,813           | 66,158,728           |
| Bienes Muebles  | 0                    | 15,467,310           |
| Otras Aplicaciones de Inversión   | 134,577,853          | 23,758,240           |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>  | <b>-183,888,973</b>  | <b>7,684,570</b>     |
| <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>   |                      |                      |
| <b>Origen</b>   | <b>53,771,920</b>    | <b>607,357,784</b>   |
| Endeudamiento Neto  | 0                    | 587,618,489          |
| Interno   | 0                    | 587,618,489          |
| Externo   | 0                    | 0                    |
| Otros Orígenes de Financiamiento  | 53,771,920           | 19,739,295           |
| <b>Aplicación</b>   | <b>120,005,608</b>   | <b>775,923,406</b>   |
| Servicios de la Deuda   | 52,797,248           | 0                    |
| Interno   | 52,797,248           | 0                    |
| Externo   | 0                    | 0                    |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento  | 67,208,360           | 775,923,406          |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>   | <b>-66,233,688</b>   | <b>-168,565,622</b>  |
| <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>                                | <b>506,692,301</b>   | <b>408,958,040</b>   |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio</b>  | <b>183,920,827</b>   | <b>64,864,839</b>    |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio</b>   | <b>690,613,128</b>   | <b>473,822,879</b>   |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor